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ХАРАКТЕРИСТИКА СЕЛЬХОЗПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

тенденции 
Укрупнение сельхозорганизаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств 
при сокращении их числа

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  

сельских населенных пунктов. 2016 2021

3799

4941

639

898 1,8

1,1Общая площадь 

сельскохозяйственных 

угодий в среднем на одно 

хозяйство, га

↓ ↓
570

381
2408

1789

219975 231551

Число организаций, хозяйств, 

единиц

↓ ↓

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские 
(фермерские) хозяйства 

и индивидуальные 
предприниматели

Личные подсобные 
и другие 

индивидуальные 
хозяйства граждан 1)



ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ 
В КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ

тенденции 
Укрупнение крестьянских (фермерских) хозяйств –
рост среднего поголовья в расчете на одно КФХ

63 62

975

92 92

1503

Крупный рогатый скот Свиньи Птица

2016 2021

86
109

576

126

303

1172

Крупный рогатый скот Свиньи Птица

Поголовье сельскохозяйственных животных в расчете на одно хозяйство, голов

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ



ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СЕЛЬХОЗУГОДИЙ
(в I полугодии 2021 года; в процентах от общей площади сельхозугодий соответствующей категории 
организаций / хозяйств)

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели

Сельскохозяйственные 

организации

Фактически использовались Не использовались

95,5 %

1883 
тыс. га

97,2 %

1606
тыс. га

Справочно:

Российская Федерация –

90,9 %

Справочно:

Российская Федерация –

94,5 %



84%

5%

11%

75%

16%

9%

65%5%

30%

63%
15%

22%

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ 
В ОРГАНИЗОВАННОМ СЕГМЕНТЕ
(в % от общей посевной площади соответствующей категории организаций / хозяйств)

2021

Зерновые 
и зернобобовые культуры

Технические культуры

Кормовые культуры

↓

↓

2016

2021

2016

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и индивидуальные предприниматели

Сельскохозяйственные 

организации

Удельный вес картофеля, овощных и бахчевых культур в сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах незначителен и составляет менее 0,5 процента.

тенденция Увеличение удельного веса технических 

культур в структуре посевов



ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ И ДРУГИХ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВ ГРАЖДАН 1)

Удельный вес хозяйств, 

производивших сельскохозяйственную 

продукцию в I полугодии, 

в процентах 

тенденции
Сокращение числа хозяйств, осуществлявших 
сельскохозяйственную деятельность.
Снижение посевной площади картофеля и 
овощей

77,1

64,0

57%

0.4%

23%

2.3%

18%

71%

1%

17%

2%

10%

1) Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан  сельских населенных пунктов.

Структура посевных площадей,

в процентах

↓
↓

2016                    2021

Зерновые 
и зернобобовые культуры

Технические культуры

Картофель

Овощные 
и бахчевые культуры

Кормовые культуры

2021

2016



КРЕДИТНЫЕ СРЕДСТВА И СУБСИДИИ
(полученные в предшествующем микропереписи году)

Крестьянские (фермерские)
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели

Сельскохозяйственные 

организации

Получали кредитные средства / субсидии (дотации) Не получали кредитные средства / субсидии (дотации)

кредитные средства субсидии (дотации)

↓ ↓

тенденции 
Увеличение числа хозяйств, получавших кредитные средства. 
Сокращение числа хозяйств, получавших субсидии 

26,3

36,1

%
20,7

28,3

% 77,2

65,3
%

74,9

60,1

%

Крестьянские (фермерские)
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели

Сельскохозяйственные 

организации

2021

2016

2021

2016

2021

2016

2021

2016

Удельный вес организаций / хозяйств, получавших:

↓↓

Российская Федерация 

2021 год

32,6% 13,6%

Российская Федерация 

2021 год

53,0% 30,6%
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